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 چکیده

تباط بین مشارکت ورزشی با سلامت اجتماعی و سلامت روانی دانشجویان واحد گرگان بود. هدف از انجام تحقیق بررسی ار

روش تحقیق توصیفی از نوع همبستگی بود. جامعه آماری کلیه دانشجویان دانشگاه آزاد واحد گرگان بود که بر اساس جدول 

داده ها از همبستگی پیرسون استفاده شد.  نفر به عنوان نمونه انتخاب شدند. جهت تحلیل 483مورگان و به صورت تصادفی 

اختلال در و  اختلال خواب، اضطرابی، جسمان میلامشارکت ورزشی با سلامت روان و زیر مقیاس های عیافته ها نشان داد که 

ی هبستگی منفی معنی داری دارد. از طرف دیگر سایر یافته ها نشان داد که ارتباط بین مشارکت و افسردگ یکنش اجتماع

ی اجتماع ییشکوفای و اجتماع یهمبستگی، مشارکت اجتماعی، اجتماع رشیپذی، انسجام اجتماعی، سلامت اجتماعرزشی با و

 در سلامت روانی و اجتماعی جامعه نقش دارد.در کل، مشارکت در فعالیت های ورزشی همبستگی مثبت و معنی دار است. 

 

 جتماعیمشارکت ورزشی، سلامت روانی، سلامت اهاي کلیدي: واژه
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 مقدمه

بـسیاری از  های مختلف، مورد توجه به کارکردهای خاص آن در زمینه ورزش به عنوان یکی از مفاهیم اجتماعی و با توجه

سلامت جوامع است.  مهمترین کارکردهای این پدیده، نقش مهـم آن در ایجـاد دانـشمندان و محققـان قـرار گرفتـه اسـت. از

  دارند، به روشنی مشاهده کرد ورزش بر روی زندگی افرادی که در این زمینـه مـشارکت ریق تأثیراین موضوع را میتوان از ط

منـافعی آشـکار از جملـه منـافع جـسمانی،  هـای ورزشـی، به بیـان بهتـر، مـشارکت در فعالیـت(. 6212گورال، )

های  جسمانی حاصل از مشارکت در فعالیت نـافعآورد. م اجتماعی برای اعـضای جامعـه بـه ارمغـان مـی روانشـناختی و

ای برای جلوگیری از بیماری و افزایش  وسیلهیك اصل مهم و پذیرفته شده در بین اکثریت افراد جامعـه و ورزشی به عنوان

م و ســطح ســلامت از طریــق مــشارکت مــداو هـای زیـادی دال بـر افـزایش عمومی است. شواهد و یافتـه سطح سـلامت

انـد کـه  در طـول چهـل سـال گذشـته نـشان داده کـی،ینهای ورزشی وجود دارد. مطالعات تجربـی و کل فعالیت پیوســته در

پارسا د )رو ها در بین افراد به شمار می میزان بیماری جسمانی پایین و عدم فعالیت ورزشی، عاملی مهم بر افزایش آمـادگی

مشارکت منظم در فعالیتهای ورزشی، سبب  هـای دانـشمندان، ر سـوی مقابـل، طبـق یافتـهد (.6222مهرو زارع شاه آبادی، 

تأثیری مثبت بر میزان  و( 6222سالیس و همکاران، ) گـردد هـا مـی عمر و جلوگیری از بروز انواع بیمـاری افزایش طول

(. 1882)رین،  خودکارآمدی دارد  و افزایش و هیجان، کاهش افسردگی، افزایش عزت نفس شادابی و طراوت افراد، کسب لـذت

نیز برای فعالان این عرصه در بر  علاوه بر نتایج مثبت روانشناختی، منافع اجتماعی بسیاری مـشارکت در فعالیـتهـای ورزشـی

و  نزدیکان) ایجاد روابط دوسـتانه، پـذیرش در بـین گـروه همـسالان،حمایت شدن از سوی اطرافیان دارد؛ از جمله برقـراری و

همچنان که از فواید اجتماعی ورزش بر می آید، انسان ها از طریق مجموعه ای از شبکه ها به هم متصل می  (.1884)ویز،  ... (

شوند و تمایل دارند که ارزش های مشترکی با سایر اعضای این شبکه ها داشته باشند. با گسترش شبکه ها، آن ها نوع دارایی 

جامعه شناسان، پدیده  (.1488ه  می توان آن را به عنوان سرمایه اجتماعی مورد ملاحظه قرار داد )فیلد، را تشکیل می دهند ک

مشارکت ورزشی را از منظر سرمایه اجتماعی که با گرایش ها و رفتارهای افراد در ارتباط هستند تبیین کرده اند. از این رو 

یك الگوی رفتاری در نظر گرفته اند که ماثر از میزان برخورداری از ن مطالعات جامعه شناختی، مشارکت در ورزش را به عنوا

شاخص های سرمایه اجتماعی می باشد. در بسیاری از کشورهای جهان، سرمایه اجتماعی رو به کاهش گذاشته است و این 

زدیك به سه دهه کاهش به مدت چند دهه است که ادامه دارد. بررسی وضعیت کلی تحول شاخص های سرمایه اجتماعی در ن

 (. 1481اخیر، گویای آن است که ایران نیز از این روند مستثنی نیست )خوش فر، 

موزون و هماهنگ با دیگران، تغییر و  طبق تعریف سازمان بهداشت جهانی، سلامت روانی عبارت است از قابلیت برقراری ارتباط

مفهوم . (6226چان،  ) طور منطقی، عادلانه و مناسبتمایلات شخصی به  اصلاح محیط فردی و اجتماعی و حل تضادها و

جلوگیری از ابتلاء به  شود که برای ها و تدابیری گفته می ای از مفهوم کلی سلامت است و به کلیه روش جنبه سلامت روانی

ت تعریف کرده بهداشت روانی این مفهوم را در سه قسم های اخیر انجمن کانادایی رود. در سال های روانی به کار می بیماری

به خلق؛ که شامل تسلط بر هیجان های خود؛ آگاهی از ضعف های خود و رضایت از  است، قسمت اول نگرش های مربوط

طولانی و صمیمی؛ احساس  های ساده است، قسمت دوم نگرش های مربوط به دیگران که شامل علاقه به دوستی های خوشی

قسمت سوم نگرش های مربوط به زندگی که شامل پذیرش  ی و مادی است وتعلق به گروه و احساس مسؤلیت در محیط انسان

 و علایق خود؛ توانایی اخذ تصمیمات شخصی و انگیزه خوب کار کردن است مسؤلیتها؛ انگیزه توسعه امکانات

سلامت طوری که افرادی که از  سلامت روانی به نحوه تفکر، احساس و عمل اشخاص بستگی دارد. به(. 1484گروسی،مانی،)

برخورد با مشکلات زندگی هستند. در مورد خود و دیگران  روانی بر خوردارند و نسبت به زندگی دید مثبتی دارند، آماده

 کار و روابط شان مسئولیت پذیر هستند. زیرا وقتی از سلامت روانی برخوردار باشیم از زندگی احساس خوبی دارند و در محیط

های سلامت روانی بهتر می توانیم  با شناخت ویژگی .ت و آماده برخورد با هر حادثه ای هستیمانتظار بهترین ها را خواهیم داش

جسمانی هر دو برای خوشبختی انسان ضروری اند، این در حالی  به روح و روان متعادل و شاد دست یابیم. سلامت روانی و

)هامر،  زمان و تلاش و انرژی به دست خواهد آمد روان تصادفی نیست و نیل به این هدف با صرف است که دستیابی به سلامت
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از اینرو هدف از انجام تحقیق بررسی ارتباط بین مشارکت ورزشی با سلامت اجتماعی و سلامت روانی دانشجویان واحد (. 6228

 گرگان بود. 

 روش شناسی

که بر اساس جدول  واحد گرگان بودروش تحقیق توصیفی از نوع همبستگی بود. جامعه آماری کلیه دانشجویان دانشگاه آزاد 

اجرای پژوهش پس از ارائه توضیحات مقدماتی مرحلة در نفر به عنوان نمونه انتخاب شدند.  483مورگان و به صورت تصادفی 

درباره ابزار اندازه گیری و هدف از اجرای آزمون، نحوه پاسخ گویی به آزمون ها برای شرکت کنندگان به طور مفصل شرح داده 

در خصوص ملاحظات اخلاقی پس از کسب رضایت نامه از افراد  و دادن اگاهی های لازم، به آنها اطمینان داده شد که  شد.

اطلاعات دریافت شده فقط در این پژوهش استفاده خواهد شد و از هرگونه سوء استفاده محفوظ خواهد بود. برای اندازه گیری 

 یر استفاده شد. متغیرهای پژوهش از پرسش نامه های به شرح ز

( 6226) 1های ورزشی از پرسشنامه فونگبه منظور تعیین مشارکت دانشجویان در فعالیتـ مقیاس مشارکت ورزشی: 

سوال بوده و روایی و  2کار گرفته شده که دارای ( به6222استفاده شده، این پرسشنامه نیز در پژوهش پارسا مهر و همکاران )

 .رفته استپایایی آن مورد تایید قرار گ

ماده و  68توسط گلدبرگ ساخته شد. فرم کوتاه آن شامل  1816این پرسشنامه در سال (: GHQ) پرسش نامه سلامت روان-

خرده مقیاس فرعی شاممل علایم جسمانی، اضطراب و اختلال خواب، اختلال در کنش اجتماعی و افسردگی  3مشتمل بر 

به نقل از بهراد و همکاران،  1412 _ین و در ایران توسط عباس هومن( در چ1884است. در مطالعه ای که توسط چان )

گزارش نموده اند.  %84و  %88( انجام شد، ضریب همسانی درونی تست را با استفاده از روش آلفای کرونباخ معادل 1483

فاده کرد که نتیجه عباس هومن جهت تعیین روایی سازه از تحلیل عاملی به روش مولفه های اصلی با چرخش واریماکس است

این محاسبات حاکی از اشباع تست از چهار عامل معنادار و مهم است. و نیز ملاکی براورد شده از طریق محاسبه ضریب 

گزارش نموده اند.جهت نمره گذاری پرسشنامه به شیوه لیکرت است که به این صورت  %86همبستگی پرسشنامه را معادل 

داده  4، خیلی کمتر از همیشه)خیلی زیاد( نمره 6، کمتر از همیشه)زیاد( 1همیشه )کمی(  ، مثل2است: بیشتر از همیشه)خیر(

نشانه سلامت  64نشانه اختلال و کمتر از  64است. به این معنا که نمره بالاتر از  64می شود.  نقطه برش برای این تست نقطه 

دقیقه وقت  14دقیقه است. کسانی که بیش از  12الی  8است. مدت زمان تکمیل این پرسشنامه به طور متوسط در حدود 

برای پاسخگویی می کنند احتمالا در برابر پرسش ها از خود مقاومت نشان می دهند و سعی در جلوه داده احوال خود به گونه 

 دیگری دارند.

جام اجتماعی، انس بعد 8سـؤال بـود کـه  62پرسـش نامـه ی سـلامت اجتماعـی حـاوی  پرسش نامه سلامت اجتماعی:

هـا  گزینه اجتماعی و شکوفایی اجتماعی را انـدازه میگیـرد. در ایـن مقیـاس پذیرش اجتماعی، مشارکت اجتماعی، همبسـتگی

کامـلا ً موافقـم، تاحدودی موافقم، بـی نظر، تاحـدودی مخالفم و  ها بـه ترتیب بـر اسـاس طیـف لیکـرت تنظیـم شـده و گویه

روایی پرسش نامه ها (. 1482، محمد آبادو  افشانی ) به آنها اختصاص داده شد 8تا 1گرفته و نمره های  مخالفم قرار کاملا

برای بررسی دقت و ثبات ابزار سنجش  از ضریب آلفای کرانباخ استفاده شده است. مورد تائید اساتید و کارشناسان قرار گرفت. 

،  18/2یافته ها نشان داد که مقدار ضریب آلفای کرونباخ برای مشارکت ورزشی، سلامت اجتماعی و سلامت روان به ترتیب 

ضریب همبستگی پیرسون داده ها از  بود. که حاکی از دقت و ثبات ابزارهای سنجش پژوهش  است. برای تحلیل 82/2و  81/2

 در نظر گرفته شد.  p<0/05استفاده شد.در کلیه تحلیل ها سطح معنی داری 

 نتایج

(. جهت بررسی رابطه بین متغیرها از p> 0/05نتایج آزمون کولموگراف اسمیرنف حاکی از طبیعی بودن توزیع داده ها بود )

با سلامت یافته ها نشان داد که بین مشارکت ورزشی  ارایه شده است. 1ل همبستگی پیرسون استفاده شد. یافته ها در جدو

                                                           
1. Fung 
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همچنین بین مشارکت ورزشی با زیر مقیاس های  . =2p=  ،31/2- (r /221همبستگی منفی معنی داری وجود دارد ) روان

و  =2p=  ،61/2- (r /221)اختلال خواب، =2p=  ،46/2- (r /221)اضطراب، =2p=  ،48/2- (r /221)یجسمان میلاهای ع

از طرف دیگر سایر  مشاهده شد. هبستگی منفی معنی داری =2p=  ،46/2- (r /221)یو افسردگ یاختلال در کنش اجتماع

سایر  . =2p=  ،88/2 (r /222مثبت و معنادار است) یسلامت اجتماعیافته ها نشان داد که ارتباط بین مشارکت ورزشی با 

 رشیپذ، =2p=  ،41/2 (r /222)یانسجام اجتماعین مشارکت ورزشی با زیر مقیاس های یافته ها نشان داد که ارتباط ب

و  =2p=  ،42/2 (r /221)یاجتماع یهمبستگ، =2p=  ،41/2 (r /222)یمشارکت اجتماع، =2p=  ،43/2 (r /221)یاجتماع

 مثبت و معنی دار است.  =2p=  ،46/2 (r /221)یاجتماع ییشکوفا

 
 بحث و نتیجه گیري

هدف از انجام تحقیق بررسی ارتباط بین مشارکت ورزشی با سلامت اجتماعی و سلامت روانی دانشجویان واحد گرگان بود. 

اختلال در و  اختلال خواب، اضطرابی، جسمان میلات روان و زیر مقیاس های عمشارکت ورزشی با سلامیافته ها نشان داد که 

ی هبستگی منفی معنی داری دارد. از طرف دیگر سایر یافته ها نشان داد که ارتباط بین مشارکت و افسردگ یکنش اجتماع

ی اجتماع ییشکوفای و تماعاج یهمبستگی، مشارکت اجتماعی، اجتماع رشیپذی، انسجام اجتماعی، سلامت اجتماعورزشی با 

 همبستگی مثبت و معنی دار است. 

این یافته ها نشان می دهد که هر چه میزان مشارکت در فعالیت های ورزشی افزایش یافته به نسبت آن میزان سلامت روان و 

دارند  که بیان می( 1888) با این دیدگاه پوتنام و اکلس و باربریافته های این تحقیق با سلامت اجتماعی افزایش خواهد یافت. 

 های مشارکت و شبکه (های داوطلبانه های ورزشی، اتحادیه مانند باشگاه)های دارای نظم افقی  مشارکت در گروه عضویت و

 (غیررسمی –رسمی)های اجتماعی  عبارت بهتر ارتباطات و فعالیت و به  مدنی یکی از اشکال ضروری سرمایة اجتماعی است 

افزایش دهد، تطابق دارد. جوانانی  را در جامعه( فعالیتهای ورزشی)ارکت در دیگر انواع فعالیتهای اجتماعی میتواند احتمال مش

منظور  های اجتماعی، فیزیکی و بین شخصی به مهارت های بیشتری برای کسب کنند، فرصت که در جامعه فعالانه شرکت می

به همین صورت روابط  (.6221پرکس، )ق درون جامعه دارند تعل های ارزشمند اجتماعی و نیز توسعة احساس ایجاد شبکه

عنوان  دارای پتانسیلی است برای توسعة آنچه پوتنام از آن به شود، شخصی که از طریق مشارکت در اجتماعات ایجاد می

ماد به نهادهای های این پژوهش با این ایدة پوتنام که اعت یافته(. 6222، پوتنم) کند یافته یاد می هنجارهای تعامل تعمیم

 (. 1488شارع پور، ) همبستگی داشته باشد، مطابقت دارد ها، دولتی باید با عضویت فعالانة فرد در گروه

به نقل از حمایت  6224یافته ها در خصوص ارتباط مشارکت ورزشی با سلامت روان با مطالعات پلنت و روبین مك نویل )

اگرچه مکانیسم دقیق تاثیر ورزش بر سلامت روانی هنوز  .طابقت داردم( 6228همکاران  )و عرب عامری ( و 6224طلب 

ناشناخته است، اما چندین مکانیسم فیزیولوژیك و روان شناختی مانند احساس فزاینده خودکارآمدی، ادارک کنترل خویشتن، 

ع عصبی فرض شده اند که از کاهش فشار هیجانی و پاسخ های فیزیولوژیك در مقابل تنیدگی و آثار مفید بر انتقال دهنده ها

منظم در برنامه های ورزش جسمانی، ذهن را از  ورزش و فعالیت های جسمانی اثر می پذیرند. برخی نیز معتقدند که شرکت

  (. 6223می تواند مکانیسم مهم دیگر باشد )اشمیت و همکاران،  اشتغالات منقی دور می کند. تعامل اجتماعی نیز

 حقیقی نیازهای که آنجا اجتماعی دارند. از ماهیت ذاتاً که استشده موضوعاتی و مسائل پیدایش باعث ورزش به فزاینده گرایش

 هایرهیافت از ناشی هایدگرگونی درپی ویژهامر به و این گیردمی سرچشمه اقتصادی و اجتماعی شرایط لابلای از واقع در مردم

 سوی است. از ترنمایان رسانیاطلاع هایشیوه تکامل و فناّوری نگیزاپیشرفت شگفت فرهنگی، انتقال عوامل تغییراجتماعی،

 تربیت و ورزش مسؤولان دارد. بنابراین وجود متقابلی تأثیرات گوناگون اجتماعی نیروهای و میان ورزش که نیست شکیّ دیگر،

 و کنند را درک اجتماعی پدیده این حیاتی تأثیرهای و هانقش و گیرند نظر در را ورزش فرهنگی و اجتماعی ابعاد بدنی باید
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